
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776  105Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 434 DE 09 DE ABRIL DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA nº. 050/17.01.2006, Publicado 
no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2024/274548.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos a servidora LUCIRENE MOREIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57228162/1, ocupante do cargo de Técnico de En-
fermagem, lotada no Hospital Regional - Tucuruí, a contar de 01.04.2024.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 09.04.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1060147

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato N°: 004/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docentes no Curso de Qualificação em 
Auxiliar de Saúde Bucal, Módulo I, Unidade 1.1, 1.4, 1.5 e 1.6, que será 
realizado no município de Santa Izabel do Pará, Turma I, no dia 16/03, 
06, 13 e 20/04/2024, no horário de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00, 
totalizando 32 horas-aula.
Valor Total: R$ 1.920,00 (Mil e novecentos e vinte e reais)
Data da Assinatura: 15/03/2024
Vigência: 15/03 a 28/04/2024
Orçamento: NE Nº 00016
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
101221278338/339036/01500100203/Estadual
Contratado: WALDILENA ASSUNÇÃO – CPF: 458.XXX.XXX-34
Endereço: Rua L dois CJ Paracuri II, 32, bairro Icoaraci, município de Be-
lém, CEP: 66811-793
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 008/2024
Objetivo: Prestação de serviços de Coordenador no Curso Técnico em Saú-
de Bucal, Apresentação da Monografia (TCC), que será realizado no mu-
nicípio de Cametá, Turma I, no período 08 a 12/04/2024, no horário de 
08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 04/04/2024
Vigência: 04/04 a 03/05/2024
Orçamento: NE Nº 00019
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: ROSIVALDO DO VALE E SILVA – CPF: 265.XXX.XXX-04
Endereço: Rua dos Pariquis, 3276, bairro Cremação, município de Belém, 
CEP: 66045-645
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato N°: 009/2024
Objetivo: Prestação de serviços de docente no Curso Técnico de Enferma-
gem, Unid. 25 - Enfermagem Geriátrica (45h) e Unid. 28 - Enfermagem em 
UTI (45h), que será realizado no município de Belém, Turma I, no período 
08 a 12/04 e 15/04/2024 (Unid. 25 - 45h) e 06 a 10/05 e 13/05/2024 
(Unid. 28 - 45h), totalizando 90 horas-aula.
Valor Total: R$ 5.400,00 (Cinco mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 04/04/2024
Vigência: 04/04 a 02/06/2024
Orçamento: NE Nº 00020
Programa de Trabalho/Natureza da Despesa/Fonte do Recurso/Origem do 
Recurso
10.128.1507.8924/339036/02600.000049-002042/Federal
Contratado: FELIPPE MARTINS RODRIGUES – CPF: 593.XXX.XXX-20
Endereço: Br 316 km 8 Azpha Ville quadra 12 C-8, bairro Centro, município 
de Ananindeua, CEP: 67033-000
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 1060350

..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Faz-se ERRATA da PORTARIA de diária n° 271 de 01 de Abril de 
2024, Publicada no DOE de n° 35.768 de 04 de Abril de 2024, para 
troca de servidor.
ONDE SE LÊ
João Paulo Ribeiro dos Anjos, matricula 572320278/1
LEIAS-SE:
Vanessa Sampaio Marques, matrícula 55590270/1
Belém, 09 de Abril de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 1060039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0001/3º CRS/SES-
PA/2024
Processo Administrativo n° 2024/2019188
O 3º CRS/SESPA, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo Menor Preço por item, conforme descrição abaixo:
OBJETO:
Contratação de empresa especializada em fornecimento de medicamentos 
para curativos em feridas crônicas a fim de atender os serviços de limpeza, 
higienização e curativos nos pacientes acometidos pela hanseníase da Vila 
Santo Antônio do Prata, município de Igarapé-Açu, por um período de 12 
(doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 23/04/2024.
HORA DE ABERTURA: 09:30h (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926012 (3º CRS/ SESPA)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recursos: 015011203-0000
Natureza de Despesa: 339030
P.I: 1040008288C
PTERES: 908288
A integra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br), e no Portal Eletrônico de Compras do Gover-
no do Estado do Pará – COMPRAPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo: 1060188

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 211 DE DIARIAS 09/04/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar do Forum Perinatal da Região Metropolitana III
Origem: Castanhal-Pa. :
Destino: São Miguel do Guamá -PA- Período: 09 a 10 /04/24
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diárias: uma diária e meia
Valor total: 463,26
Servidores: Edinelma Silva Carvalho Mota Cargo: Enfermeira CPF- 
727.168.272.49 mat. 555877/8
Crystiane Lopes Castro Cargo: Enfermeira CPF- 735.095.823.49 mat. 
54182963/2
Rejani do Socorro Moreira da Silva Cargo: Psícologa CPF- 126.171.482.20 
mat. 3218406/2
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Asssessor de gabinete CPF- 
962.439.102.53 mat. 5892813/4
Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 645.188.092.20 
mat. 5971561/1
Arethusa Milena Sales de Brito Cargo: Assistente Social CPF- 685.733.832.91 
mat. 55209617
Ana Patricia da Gama Bittencourt Cargo: Méd. Veterinaria CPF- 


